2. *Praenuntiatur* in Proto-Evangelio: « Ubi volvi primum coepere saecula, lapsis in culpam humani generis auctoribus infectisque eadem labe posteris universis, quasi pignus constituta est instaurandae pacis ac salutis » (*Augustissimae Virginis Mariae*, t. 5, pp. 166-168).

3. *Excellentia divinae Maternitatis* praeclarissime illustratur. Per divinam Maternitatem Deus Illam in « excelso dignitatis et gloriae fastigio collocavit » (*Augustissimae Virginis*, t. 5, p. 166).

« Certe Matris Dei tam in excelso dignitas est, ut nihil fieri maius queat. Sed tamen quia intercessit Iosephi cum Virgine beatissima maritale vinculum, ad illam praestantissimam dignitatem, qua naturis creatis omnibus longissime Deipara antecellit, non est dubium quin accesserit ipse, ut nemo alius » (*Quamquam pluries*, t. 2, pp. 252-254).

4. *Summa Perfectio* B. M. V.: 1) *Sanctitas* quae resultat: a) ex singulari plenitudine gratiae: « singulariter ab illo (Deo) plenam gratiae, cuius copia ad universos proflueret » (*Iucunda semper*, t. 4, p. 124); « quod sufficeret ad salutem omnium hominum de mundo » (*Magnae Dei Matris*, t. 3, p. 142); b) ex perfectissimis virtutibus: « Ecce autem Maria virtutis omnis exemplar vere bonus et providens Deus constituit nobis aptissimum ... » (*Magnae Dei Matris*, t. 3, p. 150); c) *ex immunitate a concupiscentia, a peccatis et a vitiiis*: « At illa, quae, tametsi nullam in se passa, debilitatem naturae nostrae vitiositatemque pernoscit, quaeque ma-

¹ *Lettres apostoliques de S. S. LÉON XIII, encycliques, brefs* e.c., Paris, Bonne Presse, s. d., volumina 7.

trum omnium est optima et studiosissima, quam nobis opportune prolixèque subveniet, quanta et caritate reficiet et virtute firmabit!» (*Magnae Dei Matris*, t. 3, p. 150). — 2) *Scientia*: B. Virgo enim, est «magistra, quae profundissimum divinae sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum» (*Iucunda semper*, t. 4, p. 122). — 3) *Gloria et potentia*: «Sic tale fastigium gloriae, ut nemo alius nec homo nec angelus, obtinebit, quia cum ipsa nemo erit virtutum promeritis conferendus» (*Magnae Dei Matris* t. 3, p. 150).

«Eam salutamus, quae gratiam apud Deum invenit, singulariter ab illo plenam gratia, cuius copia ad universos proflueret: eam, cui Dominus quanta maxima fieri possit coniunctione inhaeret; eam, in mulieribus benedictam, quae sola maledictionem sustulit et benedictionem portavit (S. Thomas, op. VIII, super *Salut. Angel.*, n. 8), beatum ventris sui fructum, in quo benedicentur omnes gentes; eam demum Matrem Dei invocamus» (*Iucunda semper*, t. 4, pp. 124-126).

«Ad haec vero dici vix potest quantum amplitudinis virtutisque tunc accesserit, quum ad fastigium coelestis gloriae quod dignitatem eius claritatemque meritorum decebat, esta pud Filium assumpta» (*Adiutricem populi*, t. 4, pp. 238-240).

«Tanta Mariae est magnitudo, tanta, qua apud Deum pollet, gratia, ut qui opis egens non ad illam confugiat, is optet nullo alarum remigio volare» (*Augustissimae Virginis*, t. 5, p. 174). Insuper: «Revera primaevae labis expers Virgo, adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis consors facta *tanta apud Filium gratia et potestate valet*, ut maiorem nec humana nec angelica natura assecuta umquam sit, aut assequi possit» (*Supremi Apostolatus*, t. 1, p. 216).

5. *Relatio ad homines*: Ipsa enim est *Mediatrix ad Mediatorem* (cfr BITTREMIEUX, l. c., pp. 132-133).

a) Est *Mediatrix reconciliationis*: «Nemo etenim unus cogitari potest qui reconciliandis Deo hominibus parem atque illa (B. V.) operam vel umquam contulerit vel aliquando sit collaturus. Nempe ipsa ad homines in sempiternum ruentes exitium Servatorem adduxit, iam tunc scilicet quum pacificum nuntium, ab Angelo in terras allatum, admirabili assensu, loco *totius humanae naturae* (S. Thomas, III P., q. XXX, art. 1), excepit; ipsa est de qua natus est Iesus, vera scilicet eius Mater, ob eamque causam digna et peraccepta ad Mediatorem Mediatrix» (*Fidentem*, t. 5, p. 90). Ipsa enim «adlecta Dei Mater, et hoc ipso servandi hominum generis *consors* facta» est (*Supremi Apostolatus*, t. 1, p. 216). Consortii principium apertissime affirmatur. Ipsam enim vocat «reparandi humani generis consortem» (*Ubi primum*, t. 5, p. 292). Ipsa «cum Filio Iesu Redemptionis humanae facta est particeps» (*Pastor humani generis*, t. 6, p. 256). Ipsa «mysteriis nostrae Redemptionis ... non adfuit tantum sed interfuit» (ibid., p. 258).

b) B. Virgo est *Mediatrix vitae supernaturalis* gratiae, per spiritualem hominum maternitatem. «Virgo sanctissima quemadmodum Iesu Christi genitrix,

ita omnium est christianorum mater, quippe quos ad Calvariae montem inter supremos Redemptoris cruciatus generavit; itemque Iesus Christus tanquam primogenitus est christianorum, qui sunt ei adoptione ac redemptione fratres » (*Quanquam pluries*, t. 2, p. 254).

« Stabat iuxta Crucem Iesu Maria mater eius, quae tacta in nos caritate immensa *ut susciperet filios*, Filium ipsa suum ultro obtulit iustitiae divinae, cum eo commoriens corde doloris gladio transfixa » (*Iucunda semper*, t. 4, p. 122).

Maria est mater nostra quia Christus in cruce moriens Eam matrem nostram proclamavit: « Tam carae misericordiae consilium in Maria divinitus institutum et *Christi testamento ratum*, inde ab initio sancti apostoli priscique fideles summa cum laetitia senserunt » (*Octobri mense*, t. 3, p. 98).